www.med126.com

东卫[2009]232号

关于转发《省卫生厅办公室
转发卫生部办公厅关于做好输入性疟疾
防治工作的通知》的通知
各医疗卫生单位：

为进一步做好输入性疟疾防治工作，现将省卫生厅、盐城市卫生局转发的《卫生部办公厅关于做好输入性疟疾防治工作的通知》（苏卫传[2009]98号，盐卫传[2009]30号）转发给你们，希各医疗卫生单位认真贯彻通知精神，落实各项防控措施，做好输入性疟疾防治工作，保护人民群众健康和生命安全。

附件：盐城市卫生局、省卫生厅办公室转发卫生部办公厅关于做好输入性疟疾防治工作的通知

二〇〇九年十一月十六日
省卫生厅办公室转发卫生部办公厅关于做好输入性疟疾防治工作通知的通知

苏卫传〔2009〕98号

各市卫生局，厅直属各医疗单位、省寄研所：

　　为进一步做好疟疾防治工作，加强对输入性疟疾疫情的防控，现将《卫生部办公厅关于做好输入性疟疾防治工作的通知》（卫发明电〔2009〕233号）转发给你们，请各地、各单位按照通知要求，认真落实各项防控措施，并将执行中的有关情况及时反馈我厅疾控处。

　　联系人：蔡刚，联系电话：025—83620606

　　江苏省卫生厅

　　二〇〇九年十一月五日

抄送：卫生部疾控局

附件：

卫生部办公厅关于做好输入性疟疾
防治工作的通知
卫发明电〔2009〕233号
各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局：

　　2009年1月—9月，我国疟疾疫情总体呈下降趋势，全国报告疟疾病例数11735例，其中恶性疟832例，较2008年同期分别下降41%和2%，但是，输入性疟疾疫情依然给我国疟疾防治工作带来严重威胁。近期，安徽、甘肃和辽宁3省卫生部门陆续报告7名自非洲返乡人员感染恶性疟，其中死亡1人。为进一步做好疟疾防治工作，现就有关工作通知如下：

　　一、高度重视输入性疟疾防治工作

　　各级卫生行政部门要充分认识输入性疟疾对人民身体健康的严重危害和对我国疟疾防治工作的不利影响。现有疟疾流行的省（区、市），要保持和加强疟疾防治工作力度，充分利用现有的工作基础和条件做好输入性疟疾防治工作，不能有丝毫松懈。非疟疾流行区的省（区、市），要加强疟疾防治意识，加强对自东南亚、非洲等疟疾高流行区返乡人员疫情的动态监测，结合实际情况采取相应措施，做好输入性疟疾防治工作。

　　二、不断提高各级医务人员诊治水平

　　各级卫生行政部门要对相关医务人员，尤其是农村和社区基层卫生服务机构人员，开展疟疾诊疗知识培训，使其熟悉掌握疟疾的症状、诊断、治疗等内容。各级各类医疗机构要利用各种方式，不断提高本单位医务人员疟疾病例的发现意识和诊疗水平，要主动询问就诊的发热病人是否有赴疟疾高流行区旅游、务工史，并根据结果及时开展疟原虫血检项目，要全程、规范治疗疟疾病例。非恶性疟流行省份和向疟疾高流行区输出劳务的大省，特别要做好恶性疟诊断治疗方面的培训，建立本地区的诊断治疗专家库，保证恶性疟病例早诊断、早治疗，最大限度地保护患者身体健康。

　　三、切实保障信息沟通顺畅运转

　　各级卫生行政部门要保障医疗机构之间、医疗和疾病预防控制机构之间通畅的信息沟通渠道。要及时将本省或其他省发生的输入性疟疾病例的诊断治疗情况向省内各级医疗和疾病预防控制机构通报，汲取经验教训，不断提高诊治水平。各级卫生行政部门要主动和有关部门联系，及时获得自疟疾高流行区返乡的人员信息，并向医疗和疾病预防控制机构通报，增强防范意识。各级医疗机构要严格按照有关要求报告疟疾病例，疾病预防控制机构要及时开展流行病学调查、病例追踪等工作。

　　请各级卫生行政部门将此文转发给各医疗机构，共同做好疟疾防治工作。

卫生部办公厅

　　二○○九年十一月二日
www.med126.com